

半期ディスクロージャー2020  
大阪協栄信用組合の現況  

---

令和2年度上半期 経営情報  
2020.9

【貸借対照表】

(単位：百万円)

| 科 目           | 資産の部           |                |
|---------------|----------------|----------------|
|               | 令和元年<br>9月期    | 令和2年<br>9月期    |
| (資産の部)        |                |                |
| 現 金           | 2,317          | 3,658          |
| 預 け 金         | 142,550        | 134,679        |
| 有 価 証 券       | 236,428        | 234,685        |
| 貸 出 金         | 400,475        | 423,713        |
| そ の 他 資 産     | 3,986          | 4,045          |
| 有形固定資産        | 7,582          | 8,688          |
| 無形固定資産        | 72             | 51             |
| 繰延税金資産        | -              | 2,302          |
| 債務保証見返        | -              | -              |
| 貸倒引当金         | △ 9,505        | △ 13,272       |
| (うち個別貸倒引当金)   | (△ 5,554)      | (△ 7,864)      |
|               |                |                |
|               |                |                |
|               |                |                |
|               |                |                |
|               |                |                |
|               |                |                |
|               |                |                |
| <b>資産の部合計</b> | <b>783,908</b> | <b>798,552</b> |

| 科 目                | 負債及び純資産の部      |                |
|--------------------|----------------|----------------|
|                    | 令和元年<br>9月期    | 令和2年<br>9月期    |
| (負債の部)             |                |                |
| 預 金 積 金            | 708,473        | 725,848        |
| 借 用 金              | -              | -              |
| そ の 他 負 債          | 7,395          | 7,308          |
| 諸 引 当 金            | 717            | 698            |
| 繰延税金負債             | 559            | -              |
| 再評価に係る繰延税金負債       | -              | -              |
| 債 務 保 証            | -              | -              |
| <b>負債の部合計</b>      | <b>717,146</b> | <b>733,854</b> |
| (純資産の部)            |                |                |
| 出 資 金              | 11,173         | 11,235         |
| 資 本 剰 余 金          | 120            | 120            |
| 利 益 剰 余 金          | 49,410         | 52,767         |
| 組 合 員 勘 定 合 計      | 60,704         | 64,123         |
| その他有価証券評価差額金       | 6,057          | 575            |
| 土地再評価差額金           | -              | -              |
| 評価・換算差額等合計         | 6,057          | 575            |
| <b>純資産の部合計</b>     | <b>66,762</b>  | <b>64,698</b>  |
| <b>負債及び純資産の部合計</b> | <b>783,908</b> | <b>798,552</b> |

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しています。

表示における「-」は残高がないことを表し、「0」は表示単位未満の残高があることを表しています。

## 【損益計算書】

(単位：百万円)

| 科 目                 | 令和元年9月期 | 令和2年9月期 |
|---------------------|---------|---------|
| 経常収益                | 9,059   | 9,237   |
| 資金運用収益              | 7,932   | 8,319   |
| (うち貸出金利息)           | (6,278) | (6,532) |
| 役員取引等収益             | 867     | 375     |
| その他業務収益             | 67      | 378     |
| その他経常収益             | 192     | 163     |
| 経常費用                | 3,378   | 4,996   |
| 資金調達費用              | 1,658   | 1,725   |
| (うち預金利息)            | (1,655) | (1,723) |
| 役員取引等費用             | 11      | 16      |
| その他業務費用             | 1       | 672     |
| 経常費用                | 1,435   | 1,326   |
| その他経常費用             | 272     | 1,255   |
| 経常利益                | 5,681   | 4,241   |
| 特別利益                | 3       | -       |
| 特別損失                | 0       | 2       |
| 税引前当期純利益            | 5,684   | 4,239   |
| 当期純利益               | 4,139   | 3,251   |
| 業 務 粗 利 益           | 7,196   | 6,659   |
| 業 務 純 益             | 5,738   | 4,516   |
| コ ア 業 務 純 益         | 5,731   | 5,653   |
| コア業務純益(投資信託解約損益を除く) | -       | 5,653   |

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しています。

表示における「-」は残高がないことを表し、「0」は表示単位未満の残高があることを表しています。

## 【主要な経営指標の推移】

(単位：百万円)

| 科 目        | 平成28年<br>9月期 | 平成29年<br>9月期 | 平成30年<br>9月期 | 令和元年<br>9月期 | 令和2年<br>9月期 |
|------------|--------------|--------------|--------------|-------------|-------------|
| 経常収益       | 8,066        | 8,983        | 8,475        | 9,059       | 9,237       |
| 経常利益       | 4,898        | 5,985        | 5,348        | 5,681       | 4,241       |
| 当期純利益      | 3,516        | 4,290        | 3,810        | 4,139       | 3,251       |
| 預金積金残高     | 556,651      | 595,911      | 620,182      | 708,473     | 725,848     |
| 貸出金残高      | 327,132      | 349,229      | 376,719      | 400,475     | 423,713     |
| 有価証券残高     | 182,055      | 192,964      | 210,821      | 236,428     | 234,685     |
| 総資産額       | 621,101      | 664,675      | 696,830      | 783,908     | 798,552     |
| 純資産額       | 48,183       | 52,178       | 59,341       | 66,762      | 64,698      |
| 自己資本比率(単体) | 9.58%        | 10.02%       | 10.67%       | 10.40%      | 10.59%      |

## 【貸出金業種別残高】

(単位：百万円)

| 業 種 別           | 令和元年9月末        |              | 令和2年9月末        |              |
|-----------------|----------------|--------------|----------------|--------------|
|                 | 金 額            | 構成比          | 金 額            | 構成比          |
| 製 造 業           | 1,024          | 0.3          | 830            | 0.2          |
| 農 業、林 業         | 15             | 0.0          | —              | —            |
| 漁 業             | —              | —            | —              | —            |
| 鉱業、採石業、砂利採取業    | —              | —            | —              | —            |
| 建 設 業           | 7,230          | 1.8          | 8,479          | 2.0          |
| 電気、ガス、熱供給、水道業   | 1,554          | 0.4          | 1,434          | 0.3          |
| 情 報 通 信 業       | 663            | 0.2          | 632            | 0.1          |
| 運 輸 業、郵 便 業     | 1,613          | 0.4          | 1,644          | 0.4          |
| 卸 売 業、小 売 業     | 10,166         | 2.5          | 9,740          | 2.3          |
| 金 融 業、保 険 業     | 763            | 0.2          | 627            | 0.1          |
| 不 動 産 業         | 285,046        | 71.2         | 304,246        | 71.8         |
| 物 品 賃 貸 業       | —              | —            | —              | —            |
| 学術研究、専門・技術サービス業 | 133            | 0.0          | 284            | 0.1          |
| 宿 泊 業           | 23,240         | 5.8          | 25,125         | 5.9          |
| 飲 食 業           | 3,941          | 1.0          | 3,876          | 0.9          |
| 生活関連サービス業、娯楽業   | 26,818         | 6.7          | 29,891         | 7.1          |
| 教 育、学 習 支 援 業   | 415            | 0.1          | 398            | 0.1          |
| 医 療、福 祉         | 2,171          | 0.5          | 2,072          | 0.5          |
| そ の 他 サ ー ビ ス   | 29,407         | 7.3          | 28,230         | 6.7          |
| そ の 他 の 産 業     | 0              | 0.0          | 0              | 0.0          |
| <b>小 計</b>      | <b>394,207</b> | <b>98.4</b>  | <b>417,516</b> | <b>98.5</b>  |
| 国・地方公共団体        | —              | —            | —              | —            |
| 個人(住宅・消費・納税資金等) | 6,268          | 1.6          | 6,197          | 1.5          |
| <b>合 計</b>      | <b>400,475</b> | <b>100.0</b> | <b>423,713</b> | <b>100.0</b> |

(注)業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

【有価証券の時価情報】

■満期保有目的の債券で時価のあるもの

該当なし

■その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

|     | 令和元年9月末      |         |       | 令和2年9月末      |         |       |
|-----|--------------|---------|-------|--------------|---------|-------|
|     | 貸借対照表<br>計上額 | 取得原価    | 評価差額  | 貸借対照表<br>計上額 | 取得原価    | 評価差額  |
| 株式  | 5,190        | 5,075   | 115   | 435          | 439     | △ 4   |
| 債券  | 122,039      | 118,730 | 3,308 | 121,472      | 120,259 | 1,213 |
| 国債  | 6,812        | 6,578   | 234   | 7,205        | 7,082   | 122   |
| 地方債 | 3,196        | 3,050   | 145   | 2,726        | 2,622   | 104   |
| 社債  | 112,030      | 109,101 | 2,928 | 111,540      | 110,554 | 986   |
| その他 | 109,178      | 104,212 | 4,966 | 112,757      | 113,163 | △ 406 |
| 合計  | 236,407      | 228,018 | 8,389 | 234,665      | 233,862 | 802   |

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しています。

表示における「-」は残高がないことを表し、「0」は表示単位未満の残高があることを表しています。

【自己資本の構成に関する事項】

(単位：百万円)

| 項目                     | 令和元年9月期 | 令和2年9月期 |
|------------------------|---------|---------|
| コア資本に係る基礎項目の額 (イ)      | 64,655  | 69,531  |
| コア資本に係る調整項目の額 (ロ)      | 52      | 36      |
| 自己資本の額 ((イ) - (ロ)) (ハ) | 64,603  | 69,494  |
| リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)    | 621,159 | 655,863 |
| 自己資本比率 ((ハ) / (ニ))     | 10.40%  | 10.59%  |

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しています。

各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

【金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額】

(単位：百万円、%)

| 区 分               |         | 債権額<br>(A) | 担保・保証等<br>(B) | 貸倒引当金<br>(C) | 保全額<br>(D)-(B)+(C) | 保全率<br>(D)/(A) |
|-------------------|---------|------------|---------------|--------------|--------------------|----------------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 令和元年9月末 | 1,637      | 807           | 829          | 1,637              | 100.0          |
|                   | 令和2年9月末 | 4,020      | 1,920         | 2,100        | 4,020              | 100.0          |
| 危険債権              | 令和元年9月末 | 8,545      | 3,832         | 4,712        | 8,545              | 100.0          |
|                   | 令和2年9月末 | 8,951      | 3,200         | 5,750        | 8,951              | 100.0          |
| 要管理債権             | 令和元年9月末 | 759        | 746           | 13           | 759                | 100.0          |
|                   | 令和2年9月末 | 5,152      | 2,425         | 1,481        | 3,907              | 75.8           |
| 不良債権計             | 令和元年9月末 | 10,941     | 5,387         | 5,554        | 10,941             | 100.0          |
|                   | 令和2年9月末 | 18,124     | 7,546         | 9,332        | 16,879             | 93.1           |
| 正常債権              | 令和元年9月末 | 389,889    |               |              |                    |                |
|                   | 令和2年9月末 | 405,956    |               |              |                    |                |
| 合計                | 令和元年9月末 | 400,831    |               |              |                    |                |
|                   | 令和2年9月末 | 424,081    |               |              |                    |                |

  

| 金融再生法開示<br>不良債権比率 | 令和元年<br>9月末 | 令和2年<br>9月末 | 増減(ポイント) |
|-------------------|-------------|-------------|----------|
|                   | 2.72%       | 4.27%       |          |

<令和2年9月末の算出方法>

- 債務者区分については原則として令和2年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実並びに自己査定による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3カ月以上延滞している債権の合計です。
- 「正常債権」の金額は、債務者の財務状況及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。